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Tetkik-i Mezalim Heyeti
Tetkik-i Mezalim Heyeti, 1921’de Yunan kuvvetlerinin, yirmi iki gün sürüp harp tarihinin en uzun meydan muharebesi
olarak dünya tarihine geçen Sakarya Meydan Muharebesi’nde yenilgiye uğratılmasının ardından, bizzat İsmet Paşa’nın
emriyle kurulur.  Garp Cephesi,  Erkân-ı  Harbiye İkinci Şubesine bağlı  olarak faaliyetlerini  sürdürecek olan Tetkik-i
Mezalim Heyeti’nin başına Halide Edip Adıvar getirilir. Halide Edip’in başına getirildiği Tetkik-i Mezalim Heyeti’nde,
dönemin önde gelen yazarlarından Yakup Kadri Karaosmanoğlu ve Yusuf Akçura da yer alacaktır. Onların çalışmalarına
yardımcı olmak amacıyla, heyete bir mülazım ve bir de fotoğrafçı memur dâhil edilecektir. Başlangıçta mülazım ve
fotoğrafçı harap edilmiş uzak köylere giderek Halide Edip’e rapor verirler. Ancak kısa bir süre sonra, Halide Edip ve
Heyetin diğer üyeleri şahsen bu köylere gitme ve olup bitenleri kendi gözleriyle görme ihtiyacını hissederler. Tetkik-i
Mezalim Heyeti üyeleri, Yunanlıların yenilip geri çekilirken arkalarında bıraktıkları manzara karşısında tam anlamıyla
dehşete kapılacaklardır. Heyet üyeleri köylerde dolaşıp olup bitenleri rapor etmeye çalışırken, tahmin etmedikleri bir
durumla karşılaşırlar. Gördükleri ve yaşadıkları karşısında ağır bir travma geçirmiş olan bu insanlar, başlarına gelenleri
Heyete  anlatamayacak  kadar  ürkek,  perişan  ve  umutsuzdurlar.  Yaşadıkları  zulüm  ve  işkence  altında  âdeta
sersemlemiş olan bu insanlar, ortalıkta görünüp konuşmak istememektedirler. Tetkik-i  Mezalim Heyeti,  tahkikatta
bulunduğu yerlerde  sadece yapılmış  olan  zulümleri  tespit  edip  raporları  İsmet  Paşa’ya  iletmekle  yetinmeyecek,
bununla birlikte hükûmet ve Hilal-i Ahmer (Kızılay) gibi kuruluşlara da halkın şikayet ve acil ihtiyaçlarını bildirerek, bir
nevi  yardım ve koordine etme görevini  de üstlenecektir.  Aylarca süren gezi  ve incelemelerin  ardından,  Tetkik-i
Mezalim Heyeti tarafından hazırlanan rapor, Orta Anadolu’da Yunan Mezalimi adı altında, 1337 (Hicri) yılında, Garp
Cephesi Erkân-ı Harbiye II. Şubesi tarafından yayımlanacaktır. Öte yandan, Yakup Kadri Karaosmanoğlu’nun 1932
yılında yayımladığı Yaban adlı eseri de, kendisinin Tetkik-i Mezalim Heyeti üyesi olarak, 1921’de Haymana, Mihalıççık,
Sivrihisar ve civarında yaptığı incelemenin bir ürünüdür. Bu anlamıyla “Yaban”, Yunan mezaliminin edebî bir anlatımla
romanlaştırılmasıdır.
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